
 

 

 

 

Prot. n. 4/reg. det.  

d.d. 28 marzo 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 4/2018 

DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Oggetto: annullamento procedura negoziata per l’affidamento di servizi di scouting e 

attrazione di aziende operanti in Cina nell’ambito delle attività di ricerca ed innovazione 

per le telecomunicazioni ed in particolare nel campo 5G. CIG 73782661B8. 

 

- Premesso che con Determinazione n. 2 del 1 febbraio 2018 è stata indetta una procedura 

negoziata per l’acquisizione del servizio in oggetto con l’utilizzo del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per un importo a base di gara pari a euro 120.000, oltre 

iva di legge; 

- Considerato che entro il termine stabilito del 27 febbraio 2018 sono pervenute tre 

offerte;  

- Preso atto che durante la prima seduta pubblica per l’apertura e l’esame dei documenti 

amministrativi è stata riscontrata nei confronti di tutti i concorrenti la carenza del 

documento di identità dei legali rappresentanti sottoscrittori delle dichiarazioni sostitutive 

di atto notorio ed è quindi stato attivato il soccorso istruttorio;   

- Atteso che a seguito dell’invio dei documenti richiesti è stata convocata la commissione 

giudicatrice nominata per la valutazione delle offerte tecniche;  

- Visto il verbale della seduta riservata della commissione giudicatrice del 8 marzo 2018;  

- Verificato che nei documenti di gara l’elemento di valutazione relativo alla “Completezza, 
fattibilità e articolazione della proposta” esplicitato come “Valutazione della rispondenza 
dell’offerta alle specifiche richieste; fattibilità delle azioni proposte in termini di costi, tempi 
e risorse che si intendono utilizzare, coerenza e rispondenza delle azioni proposte rispetto 
agli obiettivi da raggiungere” può aver indotto in errore i concorrenti nella formulazione 

delle offerte tecniche; 

- Considerato conseguentemente che la formulazione del criterio di valutazione dianzi 

riportato inficia la regolarità della procedura; 

- Preso atto della proposta di data 19 marzo 2018 da parte del responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento di procedere all’annullamento in autotutela della 

procedura in oggetto 

DETERMINA  

1. DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21 comma nonies della L. 241/1990, per le 

motivazioni sopra riportate, gli atti relativi alla procedura di gara CIG73782661B8; 

2. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 



 

 

 

 

Prot. n. 4/reg. det.  

d.d. 28 marzo 2018 

 

 
 
 

 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Si riserva la facoltà di indire a breve una nuova procedura e manda al Responsabile per la fase di 

individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione degli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

Trento, lì 28 marzo 2018 

 

Il Segretario generale 

           Ing. Andrea Simoni 

                            (F.to in originale) 

 


